Дело № 5-47-92/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Керчь                                                                                09 апреля 2019 года
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д.9), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лица – главного бухгалтера Государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования Республики Крым «/изъято/» Зинченко С. П. /изъято/,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 06.03.2019 года главным бухгалтером Государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования Республики Крым «/изъято/» Зинченко С.П., в нарушение п.п. 3.4. Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта (утвержденного Постановлением правительства РФ от 21.04.2011 года № 294) не обеспечено предоставление в соответствии с законодательством РФ об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством Реестра сведений необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности на сотрудника ГАОУ СПО РК «/изъято/» /изъято/, поданного ГАОУ СПО РК «/изъято/» в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в Филиал № 6 - 07.02.2019 года, по сроку предоставления Реестра сведений – 02.02.2019 года, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебном заседании Зинченко С.П. вину признала, с протоколом  согласилась.

Выслушав Зинченко С.П., исследовав материалы дела, оценив в совокупности, имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно п.п.3,4 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденного Постановлением правительства РФ от 21.04.2011 года № 294 страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.

В случае представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления о перерасчете и справки (справок) о сумме заработка страхователь не позднее 5 календарных дней со дня получения заявления о перерасчете и справки (справок) о сумме заработка представляет их в территориальный орган Фонда по месту регистрации. Территориальным органом Фонда производится перерасчет назначенного пособия за все прошлое время, но не более чем за три года, предшествующих дню представления справки (справок) о сумме заработка застрахованного лица.

Страхователи, у которых среднесписочная численность физических лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за предшествующий расчетный период превышает 25 человек, а также вновь созданные (в том числе при реорганизации) организации, у которых численность указанных физических лиц превышает данный предел, представляют в сроки, установленные пунктом 3 настоящего Положения, в территориальный орган Фонда по месту регистрации сведения, необходимые для назначения и выплаты соответствующего вида пособия (далее - реестр сведений), в электронной форме по форматам, установленным Фондом. Формы реестров сведений и порядок их заполнения утверждаются Фондом.

Вина главного бухгалтера Государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования Республики Крым «/изъято/» Зинченко С.П., в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 06.03.2019 года; актом № /изъято/ от 05.023.2019 года;  ответом от 07.12.2018 года; сведениями о переданных документах; заявлением о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска); скриншотами сведений о переданных документах от 07.02.2019 года; приказом о приеме на работу Зинченко С.П.; извещением о регистрации в качестве страхователя.

Таким образом, действия главного бухгалтера Государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования Республики Крым «/изъято/» Зинченко С.П., следует квалифицировать по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ – непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения.
Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Зинченко С.П. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом  не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности,   имущественное положение, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.7., 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать должностное лицо – главного бухгалтера Государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования Республики Крым «/изъято/» Зинченко С. П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4. ст.15.33  Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Должностное лицо –  главного бухгалтера Государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования Республики Крым «/изъято/» Зинченко С. П. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Сумму штрафа следует перечислить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Государственное учреждение-регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020) ИНН 7707830048, КПП 910201001, Счет 40101810335100010001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 393 1 16 90070 07 6000 140, ОКТМО  35701000.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии этого постановления.
Мировой судья

         И.Ю. Сергиенко